

مرتضی جوادی آملی در نشست «اجتهاد و قضاوت زنان از منظر فقه و حقوق» تشریح کرد

مطرح شدن قضاوت زنان به عنوان مطالبه اجتماعی

✓ **آیت‌الله جوادی آملی: فقیه مرد و زن ندارد**



رئیس بنیاد بین‌المللی علوم وحیانی اسراء با تأکید بر اینکه وقتی بحث از کمالات انسانی است، دیگر مرد و زنی مطرح نیست، گفت: اگر بین مقام و پست، بین کمال و سمت و یا بین مقام و وظیفه را نگذاریم، نمی‌توانیم خوب داوری کنیم.

به گزارش جماران، حجت‌الاسلام و المسلمین مرتضی جوادی آملی در نشست «اجتهاد و قضاوت زنان از منظر فقه و حقوق» که توسط مؤسسه مطالعات و تحقیقات زنان برگزار شد، گفت: آیت‌الله جوادی آملی این گونه مباحث را در سه سطح «جهان‌شناسی و هستی‌شناسی»، «لسان‌شناسی» و «فقه و حقوق» دنبال می‌کنند؛ این سه منظر درپچه‌های هستند که این حقیقت را باز و روشن کنند.

رئیس بنیاد بین‌المللی علوم وحیانی اسراء، افزود: ما اگر بخواهیم از منظر حکمت مسأله زن را مورد بررسی و ارزیابی قرار بدهیم، همان بحثی است که آیت‌الله جوادی آملی از ارسطو، فارابی و ابن سینا آورده‌اند و مسأله «فسانیت انسانی» را اصل قرار داده‌اند و بدن فرغ شده است. او اصل قرار داده‌اند و بدن او با اشاره به اینکه عرفان هم نگاه دیگری

ما می‌توانیم در فضای فقهی و حقوقی از این گونه مسائل بحث کنیم.

وی با بیان اینکه عمده فرمایشات استاد در فضای انسان‌شناسی قابل طرح است، اظهار داشت: چهار فصل وجودی «شهودی و قلبی»، «عقلی»، «فنی» و «طبیعی» را برای انسان می‌کنند؛ یعنی انسان دارای این چهار مرحله وجودی است. انسان از آن جهت که انسان است، دارای این مرتبه از وجود هست که می‌تواند حقایق را ببیند.

فرزند آیت‌الله العظمی‌جوادی آملی ادامه داد: تعبیر «زن در عرفان» از این منظر قابل بررسی است. فصل دومی که برای انسان بیان می‌کنند، فصل عقلمانی است. عقل به معنای قوه‌ای که می‌تواند حق و باطل را تشخیص بدهد؛ این مورد تکلیف ما است و انسانیت ما را از اینجا آغاز می‌شود. انسان باید بتواند حقایق را با عقلش تشخیص بدهد. در این سطح از کمالات، که جایگاه عقل است، هیچ تفاوتی بین مرد و زن نیست.

وی گفت: در غرب بحث «حقوق مساوی» مطرح است. یعنی زن و مرد وجود دارد، اما حقوق مساوی دارند؛ در اندیشه اسلامی‌اینها دو تا نیستند که از حقوق مساوی سخن

کمال حقیقی نیست.

وی گفت: فصل چهارم به طبیعت انسان بر می‌گردد و بحث مرد و زن و شئون اجتماعی مطرح می‌شود. استاد سه دوره فقهی قدا، متأخرین و معاصرین را با تحقیق بیان داشتند. دوره اول که زمان شیخ توسی و مرحوم مفید و دیگران بود، هیچ بحث از ذکورت و اونوث مطرح نبوده و در اوصاف قاضی اصلا شرط ذکورت را ذکر نکرده‌اند؛ نه گفته‌اند شرط ذکورت برای قضاوت هست و نه گفته‌اند که اونوث مانع است.

مرتضی جوادی آملی ادامه داد: شیخ توسی در نهایه افزون بر مقنعه مفید، شرایط قضاوت را چیزی جز «حرص بر تقوا» نیفزوده و نامی‌از اشتراط مرد بودن یا امتناع زن بودن نبرده است.ابن ادریس در سرائر گذشته از شرایط مذکور گفته که تبری از محارم الهی و گریز از گناه را آورده و سخن از مرد و زن بودن قاضی به میان نیاورده است.

وی تأکید کرد: در دوره قدا احدی نه تصریح به شرط رجولیت کرده و نه تصریح به مانعیت اونوث کرده است. در دوره دوم کم کم این مسأله مطرح شد و رسیده به مرحله سوم که تقریبا معاصرین هستند. از اینجا گروهی از فقهای بزرگ شیعه به اشتراط ذکورت تصریح نموده‌اند. در دوره اخیر مسألهٔ یک مقدار شدیدتر شد و رسید به جایی که حتی برخی ادعای اجماع کردند. اما اسناد گفتند ادله‌ای که اینها به کار می‌برند تام نیست.

حل مسائل فقط از نظر فقهی کافی نیست

وی یادآور شد: مسأله قضاوت زنان در میان فقها مورد اختلاف هست و اظهار‌نظرهای مختلفی آمده و حتی بعضی‌ها به دلیل عقلی تمسک کرده و قضاوت زن را جایز دانسته‌اند، اما نکته‌ای که الآن یک مقدار دغدغه ایجاد می‌کند، به تزامن بر می‌گردد. اسناد فرمودند این‌گونه مسائل را باید از جایگاه جمع تشخیص مصلحت وارد شد. یعنی جامعه زنان باید به عنوان حقوق خودشان وارد شوند و مسائل خودشان را طرح و مطالبه دنبال کنند.

رئیس بنیاد بین‌المللی علوم وحیانی اسراء ادامه داد: اگر بین مقام و پست، بین کمال و سمت و یا بین مقام و وظیفه را نگذاریم، نمی‌توانیم خوب داوری کنیم. هیچ کمالی نیست که شرط کسب آن کمال رجولیت و یا مانع کسب آن کمال اونوث باشد. علم، معرفت، قهاقت و آنچه به کمالات انسانی بر می‌گردد و مقام محسوب می‌شود، تفاوت بین قضاوت و قهاقت یا بیسن مرجعیت و اجتهاد خیلی است؛ اجتهاد مقام و مرجعیت پست است، اجتهاد مقام و کمال است قضاوت پست و وظیفه است.

وی تأکید کرد: آیت‌الله جوادی آملی در بحث انسان شناسی این مطلب را می‌فرماید؛

اجتهاد مقام است و این مقام برای مرد و زن فرقی نمی‌کند، زن می‌تواند مجتهد و معلم قضاوت باشد. اما مسأله مرجعیت و قضاوت پست است، اجتهاد مقام و کمال است قضاوت پست و وظیفه است.

فرزند آیت‌الله جوادی آملی افزود: الآن اسلام را منتهی به جنسیت‌گرایی می‌کنند و تفکیکی که آیت‌الله جوادی آملی روی پست و مقام کرده‌اند جواب این نگرش است. به صورت موجود کلیه گفته‌اند هیچ قامی‌از مقامات، کمالات و فضائل انسانی چیزی برای تکثر ندارد و بنابراین جنسیتی که مطرح می‌کنند یکی انتهایی‌است که متوجه اسلام نیست.

حمید نوری در گفت‌وگو با یک رسانه ایتالیایی:

نمی‌توانم سوئد را آزاد و دموکراتیک توصیف کنم

تورویستی زدن، حدود ۱۷ هزار ایرانی را کشتند، آن‌ها متعلق به گروهی بودند که از سوی آمریکا، اتحادیه اروپا، انگلیس و سایر کشورها برچسب تورویستی خوردند، برخی از این افراد از سوی دادگاه‌های اصلاح ایران دستگیر و محاکمه شده‌اند.

دولت سوئد از تورویست‌ها دفاع می‌کند؛ در حالی که این کشور موظف است تورویست‌ها را پناه نهد و از آن‌ها حمایت نکند.

همان‌طور که به شما گفتم این افراد نه تنها از سوی ایران، بلکه در آن زمان از سوی آمریکا، اتحادیه اروپا، انگلیس و دیگران نیز تورویست خوانده شده‌اند.

آقای نوری آیا احساس می‌کنید که یک زندانی سیاسی هستید؟

پرونده من به عنوان یک پرونده سیاسی شروع شد، همچنان یک پرونده سیاسی است و سیاسی باقی خواهد ماند و بخشی از کارزار سیاسی غرب علیه جمهوری اسلامی ایران است.

متأسفم که بگویم غرب از جمله سوئد، از سیستم قضایی به عنوان سازوکاری برای دستیابی به دستاوردهای سیاسی استفاده می‌کند. آن‌ها حتی عدالت را فدای دستاوردهای سیاسی می‌کنند؛ اگر حکم محاکمه پرونده من را بخوانید، خواهید دید که این پرونده در سال ۲۰۱۰ در آکسفورد، انگلیس کلید خورده است.

آقای نوری، سیستم قضایی «کشور دموکراتیک» مانند سوئد را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

سخنگوی قوه قضائیه تشریح کرد

از وضعیت پرونده مدیران بانک مرکزی تا واردات لاستیک با ارز دولتی

وی گفت: دستگاه قضایی با دستور ویژه پرونده حادثه تورویستی کرمان را رسیدگی می‌کند و ۳۵ نفر در این پرونده دستگیر شدند.

سناپشی همچنین مجدداً درباره حادثه کرمان گفت: تیم‌های پشتیبان و انتقال‌دهنده متهمانی که از خارج از کشور آمده‌اند، در ۶ استان شناسایی، دستگیر، تفهیم اتهام و تامین قانونی برای آنها صادر و ابلاغ شده است. سناپشی تأکید کرد: از محل افراد دستگیر شده، اقلام و وسایلی مربوط به اقدامات بعدی مرتکبین از جمله جلیقه‌های انفجاری و ساچمه‌های بسته بندی شده و وسایل الکترونیکی و پودرهای ساخت بمب کشف شده است. سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره هک یک اپلیکیشن و نگران‌های ناشی از افشای اطلاعات مردم، اقدامات قوه قضائیه گفت: حفاظت از اطلاعات خصوصی و سامانه دولتی و خدمات عمومی‌حایز اهمیت است و باید توجه ویژه‌ای داشت زیرا از مصادیق حقوق عمومی‌است. دستگاه قضایی تقویت نظارت قضایی را انجام داده و این امر از طریق دادستانی کل کشور و سازمان بازرسی نسبت به حسن اجرای قوانین کشوری و مقررات جاری و رعایت دقیق امنیت سایبری و مسایل مرتبط با این‌موضوع در دستگاه‌های اجرایی در فضای مجازی را در دستور قرار دادند.

قضایی

برگزاری ششمین جلسه دادگاه گروه مجاهدین خلق

گروه قضایی: ششمین جلسه دادگاه اعضای سازمان تروریستی مجاهدین خلق در مجتمع قضایی امام‌خمینی (ره) و شعبه ۱۱ دادگاه کیفری بر گزار شد.قاضی دادگاه حجت‌الاسلام والمسلمین دهقان و مستشاران دادگاه مرتضی تورک و امین ناصری بودند. باتوجه به حجم متهمین، جلسه ششم در دو نوبت صبح و عصر بر گزار شد؛ در این دادگاه به اتهامات ۱۰۴ متهم حقیقی و یک متهم حقوقی از مناقبین رسیدگی می‌شود. همچنین کیفرخواست این پرونده در بیش از ۷۰۰ صفحه تنظیم شده است.

منافقین پول خرید سلاح را از کجا آوردند؟

نماینده دادستان در ادامه دادگاه گفت: اسناد اطلاعاتی سال ۲۰۰۶ آمریکا نشان می‌دهد که در سال ۲۰۰۱ اف بی آی ۷ ایرانی را دستگیر کرد که پول‌هایی را از آمریکا به امارات منتقل می‌کردند.بر اساس این اسناد این پول‌ها صرف خرید اسلحه برای تروریست‌های منافقین می‌شده است.

وی افزود: پس از حمله پلیس فرانسه به مقر منافقین در پاریس ۸ میلیون دلار کشف شد که از آن پول برای خرید و حمل و نقل سلاح به ایران استفاده می‌شده است. گفتنی است؛ در نخستین جلسه رسیدگی به پرونده جنایات گروهک منافقین با حضور ۵ وکیل تسخیری بر گزار و در این داد‌گاه اسناد شکنجه‌اعضای منافقین منتشر شد؛ در جلسه دوم هم عامل اصلی تیم ترور شهید صیاد شیرازی و پیش‌رگ منافقین و در جلسه سوم تنورسین ترورهای خیابانی محاکمه و سر شبکه عنکبوتی پول شویی منافقین در خارج از کشور معرفی شدند و در جلسه سوم اسناد تروریست بودن گروهک منافقین در مجامع بین‌المللی بررسی و عده‌ای از خانواده‌های قربانیان صحبت کردند همچنین در جلسه چهارم از پشت پرده وحشی‌گری منافقین در سال ۶۰ و اسناد اطلاعاتی آمریکا پرده برداری شد در جلسه پنجم نیز به عوامل و متهمین و نحوه شهادت شهید صیاد پرداخته شد و به پرونده سرشاخه نظامی‌منافقین رسیدگی شد.

شورای نگهبان

۴ بهمن، اعلام نتایج

صلاحیت‌های داوطلبان مجلس خبرگان

سخنگوی شورای نگهبان درباره آخرین وضعیت بررسی صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان اظهار کرد: از‌مون‌های شفاهی و کتبی برگزار شده و به پایان رسیده است و زمان بررسی صلاحیت‌ها تا روز ۴ بهمن خواهد بود.

به گزارش ایسنا،هادی طحان‌نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان در نشست‌ی با هیئت رئیسه، رؤسای استانی، جمعی از مسئولان دفاتر و مدیران ستادی نهای نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها گفت: شورای نگهبان طبق قانون اساسی وظایف مهمی‌برعهده دارد که برخی از این وظایف به خوبی به جامعه معرفی نشده است.

وی با بیان اینکه شورای نگهبان در فضای عمومی‌بیشتر با موضوع «نظارت بر انتخابات» شناخته می‌شود، عنوان کرد: تطبیق مصوبات مجلس شورای اسلامی‌با شرع و قانون اساسی و تفسیر اصول قانون اساسی از دیگر وظایف شورای نگهبان است.

وی در بخش دیگری از صحبت‌هایش به موضوع انتخابات پرداخت و با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب و راهبردهای «مشراکت»، «قایت»، «سلامت» و «امنیت» که از سوی ایشان اعلام شده بود، تأکید کرد: برای تحقق این راهبردها همگان باید تلاش کنند. ما نیز از ابتدای سال با دستگاه‌های مختلف در حوزه انتخابات جلسات متعددی داشتیم و تلاش کردیم با نگاه آسیب‌شناسانه و در راستای تسهیل امور، گام‌هایی برداریم.

سخنگوی شورای نگهبان در خصوص قانون جدید انتخابات عنوان کرد: در میانه راه نیز قانون انتخابات اصلاح شد و مواردی مانند فرآیند پیش ثبت‌نام، برای نخستین‌بار طبق این قانون انجام شد. همه دستگاه‌های درگیر انتخابات بر این اعتقاد بودند که قانون قبلی پاسخگوی نیازها نیست و باید اصلاح شود.

طحان‌نظیف درباره سیاست‌های کلی انتخابات نیز گفت: این سیاست‌ها، آسیب‌شناسی نظام انتخابات است. هفت سال پیش رهبر معظم انقلاب، سیاست‌های کلی انتخابات را ابلاغ کردند تا اینکه اسمال اصلاحات قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی‌توسط مجلس به نتیجه رسید.

سخنگوی شورای نگهبان درباره آخرین وضعیت بررسی صلاحیت‌های داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان اظهار کرد: از‌مون‌های شفاهی و کتبی برگزار شده و به پایان رسیده است و زمان بررسی صلاحیت‌ها تا روز ۴ بهمن خواهد بود. طحان نظیف همچنین درباره آخرین وضعیت انتخابات مجلس شورای اسلامی‌عنوان کرد: قانون، سه مرحله بررسی صلاحیت‌ها توسط «هیئت‌های اجرایی»، «هیئت‌های نظارت» و «شورای نگهبان» پیش بینی کرده تا حق کسی ضایع نشود.

ویژه

پاسخ جواد امام به صادق محصولی

دبیر کل حزب مجمع اپنارگران به دبیر کل جهه پایداری نوشت: راه حل حضور مردم و افزایش مشارکت در انتخابات تهدید نیست. به گزارش منبیان، جواد امام در واکنش به سخنان اخیر صادق محصولی نوشت: راه حل حضور مردم و افزایش مشارکت در انتخابات تهدید نیست؛ بلکه تجدیدنظر و اصلاح سیاست گذاری‌ها، قوانین متناقض با حقوق شهروندی، قانون اساسی، رویه‌های غلط گذشته و تغییر ترکیب اعضای شورای نگهبان، حذف نظارت استصوابی و بر یک کلام بازگشت به مردم و بازسازی اعتماد جامعه است.

واکنش فلاحت پیشه به درگیری‌ها در خاورمیانه

نماینده پیشین مجلس نوشت: جنگی پیش روست که از لحاظ دامنه بعد از جنگ‌های جهانی بی‌سابقه است. به گزارش منبیان، حشمت‌الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم، در واکنش به جنگ و درگیری‌ها در خاورمیانه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: جنگی پیش روست که از لحاظ دامنه بعد از جنگ‌های جهانی بی‌سابقه است. بعد از ده‌ها سفر بی نتیجه مقامات آمریکایی به منطقه عملی‌ترین راه حل بازگشت به میز عمان است.

مجلس

پایان بررسی لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق

بررسی بخش درامدی لایحه بودجه پس از دو هفته در کمیسیون تلفیق در حالی به پایان رسید که تغییرات گسترده در لایحه دولت، اعتراض رئیس سازمان برنامه و بودجه را در پی داشت. طبق برنامه ریزی انجام شده گزارش کمیسیون تلفیق درباره لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ در بخش درامدی در هفته دوم بهمن در دستور کار صحن مجلس قرار خواهد گرفت.

طبق گفته مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس کار بررسی بخش درامدی لایحه بودجه ۱۴۰۳ تا قبل از ۲۲ بهمن در صحن مجلس به پایان خواهد رسید. کار بررسی و تصویب بخش درامدی لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق در حالی به پایان رسید که اخبار منتشر شده از جزئیات جلسات کمیسیون تلفیق از تغییرات گسترده در جزئیات لایحه بودجه حکایت دارد.

این تغییرات در لایحه بودجه به اندازه‌ای بوده که واکنش و اعتراض صریح داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه را نیز در پی داشته و رئیس سازمان برنامه در صفحه توئیتر خود نسبت به تغییرات گسترده در لایحه بودجه در کمیسیون تلفیق اعتراض کرده است.

اعضای کمیسیون تلفیق در یکی از مصوبات خود اقدام به حذف ۵۰ همت از منابع درامدی بودجه در تبصره ۱۴ مربوط به هدفمندی یارانه‌ها کردند. اعضای کمیسیون تلفیق در صوبه خود در این بخش پیشنهاد دولت مبنی بر اختصاص ۴۰ درصد از درآمدهای حاصل از فروش گاز، مایع و گازهای فرعی مانند اتان، بوتان، پروپان و… به منابع هدفمندی یارانه‌ها را حذف کردند و با این مصوبه باعث کاهش منابع درامدی دولت در بخش هدفمندی یارانه‌ها شد.

این مصوبه علاوه بر نماینده دولت در کمیسیون حتی اعتراض تعدادی از اعضای کمیسیون تلفیق را هم به دنبال داشت و معترضین به این مصوبه معتقد بودند که کاهش ۵۰ همت درآمدهای هدفمندی جدول هدفمندی یارانه‌ها را به هم می‌ریزد و دچار مشکلات جدی می‌کند. همچنین در بحث وام ازدواج دولت در لایحه خود وام ۲۰۰ میلیون تومانی برای هر یک از زوج‌ها و وام ۲۵۰ میلیون تومانی برای زوج‌های جوان (زوج کمتر از ۲۵ سال و زوجه کمتر از ۲۳ سال) را در نظر گرفته بود که شورای کمیسیون تلفیق در صوبه خود وام ازدواج را از ۲۰۰ میلیون تومان به ۳۰۰ میلیون تومان و از ۲۵۰ میلیون تومان برای زوج‌های جوان به ۳۵۰ میلیون تومان افزایش دادند.